
 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН  
 

РЕШЕНИЕ № 606 
 
LVIII сессия                                                                                             VI созыва 
 
19 марта 2019 года                                                                         г. Темрюк 
 
 

О внесении изменений в решение V сессии  Совета муниципального  
образования Темрюкский район VI созыва от 27 ноября 2015 года № 41 

«Об утверждении регламента Совета муниципального 
образования Темрюкский район» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 9 части 2 статьи 25 Устава муниципального образования 
Темрюкский район, в целях приведения регламента Совета муниципального 
образования Темрюкский район в соответствие с действующим законодатель-
ством, Совет муниципального образования Темрюкский район  р е ш и л : 

1. Внести в регламент Совета муниципального образования Темрюкский 
район, утвержденный решением V сессии Совета муниципального образования 
Темрюкский район VI созыва от 27 ноября 2015 года № 41, следующие измене-
ния:  

1)  абзац 2 статьи 8 после слов «депутатов Совета.» дополнить словами 
«Избрание оформляется решением Совета без проведения дополнительного го-
лосования»; 

2)  абзац 2 статьи 9 изложить в следующей редакции: 
«Добровольное  сложение  председателем  Совета  своих  полномочий 

удовлетворяется на основании его письменного заявления большинством голо-
сов от установленного числа депутатов Совета путем проведения открытого го-
лосования. В случае непринятия Советом отставки председатель Совета вправе 
сложить свои полномочия по истечении одного месяца после подачи заявле-
ния.»; 

3)  абзац 4 статьи 16 изложить в следующей редакции: 
«Совместное заседание считается правомочным, если на нем присутст-

вуют не менее половины от общего числа членов каждой из комиссий, участ-
вующих в совместном заседании.»; 

4)  абзац 1 статьи 17 изложить в следующей редакции: 
«Деятельность комиссии Совета организуется в соответствии с ее планом 

работы на год, включаемым в план работы Совета и утвержденным решением 
Совета.»; 

5)  абзац 1 статьи 18 изложить в следующей редакции: 



 

 

2 

«Заседание комиссии Совета правомочно, если на нем присутствует не 
менее половины ее состава.»; 

6)  абзац 5 статьи 22 «рекомендовать Совету отклонить проект решения 
(голосовать против принятия решения)» исключить; 

7)  главу 8 «Порядок проведения сессии» дополнить статьей 69.1 сле-
дующего содержания: 

«Статья 69.1 
В повестку дня включаются основные вопросы, а также вопросы, нося-

щие организационный, порученческий характер или характер информационных 
сообщений, составляющие раздел «Разное». 

В раздел «Разное» также могут быть включены основные вопросы, вне-
сенные в Совет в неустановленные сроки (после формирования и подписания 
повестки дня председателем Совета).»; 

8)  абзац 9 статьи 83 дополнить словами: 
«Решение о внесении поправок считается принятым, если за него прого-

лосовало: 
при внесении поправок в проект нормативного правового акта более по-

ловины от установленной численности депутатов Совета; 
при внесении поправок в иные правовые акты более половины от числа 

депутатов, присутствующих на сессии.»; 
9)  главу 10 «Правовые акты Совета» дополнить статьей 86.1 следующего 

содержания: 
«Статья 86.1 
Оценка регулирующего воздействия проектов нормативных правовых ак-

тов Совета, устанавливающих новые или изменяющие ранее предусмотренные 
нормативными правовыми актами Совета обязанности для субъектов предпри-
нимательской и инвестиционной деятельности проводится администрацией му-
ниципального образования Темрюкский район. 

Заключение об оценке регулирующего воздействия предоставляется в 
Совет вместе с пакетом документов вносимого проекта решения.»; 

10)  статью 88 изложить в следующей редакции: 
«Статья 88 
Правовой акт Совета считается принятым, если за него проголосовало 

более половины от присутствующего на сессии числа депутатов, если Уставом 
района или настоящим регламентом не предусмотрено иное. 

Решения Совета, устанавливающие правила, обязательные для исполне-
ния на территории муниципального образования Темрюкский район, принима-
ются большинством голосов от установленного числа депутатов Совета, если 
иное не  установлено  Федеральным  законом  от  06.10.2003  года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации». 

При наличии аргументированных возражений, выявленных противоречий 
действующему законодательству либо если проект требует дополнительного 
обсуждения и редактирования Советом может быть принято решение о снятии 



 

 

3 

проекта решения с рассмотрения и отправлении его на доработку инициатору 
внесения проекта решения, о чем делается запись в протоколе сессии. 

Проект решения будет считаться отклоненным, если не наберет необхо-
димого количества голосов депутатов. Отклоненный проект решения после 
проведения консультаций и согласительных процедур может быть вновь рас-
смотрен на заседании постоянных комиссий Совета и сессии Совета.  

11)  в абзаце 4 статьи 90 слова «и занимаемой должности» исключить; 
12)  статью 91 дополнить абзацем 4 следующего содержания: 
«Ведение ауди- и видеозаписи приглашенными может производиться 

только с разрешения председателя Совета.»; 
13)  статью 93 изложить в следующей редакции: 
«Статья 93 
Решения Совета вступают в силу со дня их подписания, если иное не ус-

тановлено в муниципальном правовом акте. 
Решения Совета, затрагивающие права, свободы и обязанности человека 

и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 
которых выступает муниципальное образование Темрюкский район, вступают в 
силу после их официального опубликования (обнародования).»; 

14)  статью 94 изложить в следующей редакции: 
«Статья 94 
 Решения Совета об установлении или отмене местных налогов, о внесе-

нии изменений в порядок их уплаты вступают в силу не ранее, чем по истече-
нии одного месяца со дня их официального опубликования, и не ранее 1-го 
числа очередного налогового периода по соответствующему налогу, за исклю-
чением случаев, предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федера-
ции.»; 

15)  статью 95 изложить в следующей редакции: 
«Статья 95 
Официальным опубликованием решения Совета считается первая публи-

кация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяе-
мом в муниципальном образовании Темрюкский район. 

Для официального опубликования (обнародования) решения Совета мо-
жет быть использовано сетевое издание. В случае опубликования (размещения) 
полного текста решения Совета в официальном сетевом издании объемные гра-
фические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приво-
диться. 

При официальном опубликовании решения Совета указывается, что дан-
ное опубликование является официальным. Официальное опубликование про-
изводится за счет местного бюджета. 

Направление на официальное опубликование осуществляется путём вне-
сения в текст решения пункта о необходимости опубликования его текста пе-
риодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образо-
вании Темрюкский район и в официальном сетевом издании. 

Направление на официальное опубликование решений Совета осуществ-
ляет администрация.»; 



 

 

4 

16)  статью 96 изложить в следующей редакции: 
«Статья 96 
Официальным обнародованием решений Совета является доведение до 

всеобщего сведения граждан, проживающих на территории муниципального 
образования Темрюкский район, текста решения посредством размещения его в 
специально установленных местах, обеспечения беспрепятственного доступа к 
тексту решения. 

Информация о специально установленных для обнародования местах до-
водится до населения администрацией муниципального образования Темрюк-
ский район через средства массовой информации. 

Тексты решений должны находиться в специально установленных для 
обнародования местах в течение не менее чем десять календарных дней с мо-
мента их обнародования. 

При этом, в случае, если объем подлежащего обнародованию решения 
Совета превышает 20 печатных листов формата А4, допустимо его обнародова-
ние путем издания брошюр с его текстом с одновременным размещением в 
специально установленных для обнародования местах объявления о порядке 
ознакомления с текстом решения.  

Оригинал решения Совета хранится в Совете, копия передается в библио-
теку муниципального образования Темрюкский район, которые обеспечивают 
гражданам возможность ознакомления с решением Совета без взимания платы. 

Опубликование (обнародование) решений Совета производится не позд-
нее чем через 15 дней со дня принятия решения Совета, если иное не преду-
смотрено федеральным и краевым законодательством, правовыми актами Сове-
та либо самим решением Совета.  

В подтверждение соблюдения процедуры обнародования решения Совета 
составляется акт об обнародовании, в котором должны содержаться сведения 
об обнародованном решении Совета, дате начала и окончания его обнародова-
ния. 

Указанный акт об обнародовании подписывается главой района и пред-
ставителями учреждений и организаций, в ведении которых находятся места, 
использованные для обнародования.»; 

17)  дополнить главу 13 «Порядок принятия решения об избрании главы 
муниципального образования Темрюкский район» статьей 101.1 следующего 
содержания: 

«Статья 101.1 
В случае досрочного прекращения полномочий главы района избрание 

главы района, избираемого Советом из числа кандидатов, представленных кон-
курсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем 
через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий Совета осталось менее 
шести месяцев, избрание главы района из числа кандидатов, представленных 
конкурсной комиссией по результатам конкурса осуществляется в течение трех 
месяцев со дня избрания Совета в правомочном составе.»; 

18)  статью 110 изложить в следующей редакции: 



 

 

5 

«Статья 110 
Совет заслушивает один раз в год в феврале-марте месяце отчет началь-

ника Отдела МВД России по Темрюкскому район о результатах оперативно-
служебной деятельности за прошедший год.»; 

19)  в статье 114 слово «официальному» исключить. 
2. Официально опубликовать настоящее решение в официальном перио-

дическом печатном издании органов местного самоуправления муниципально-
го образования Темрюкский район «Вестник органов местного самоуправления 
муниципального образования Темрюкский район» и официально опубликовать 
(разместить) на официальном сайте муниципального образования Темрюкский 
район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета муниципального образования Темрюкский район по вопросам 
местного самоуправления, охране прав и свобод граждан (Ткалич). 

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
Глава муниципального образования  
Темрюкский район  
 
 
________________Ф.В. Бабенков 
 
19 марта 2019 года  

Председатель Совета  
муниципального образования  
Темрюкский район  
 
_______________ А.И. Шерстнев 
 
19 марта 2019 года 

 
 


